
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    gnvcwiPvjK 

Kvh©vejx t 
1| Drcv`bkxjZv‡K RvZxq Av‡›`vj‡b cwiYZ Kiv;
2| cÖwZ eQi b¨vkbvj ‡cÖvWvKwUwfwU GÛ †KvqvwjwU Gw·‡jÝ GIqvW© cÖ`vb;
3| cÖwZ eQi 02 A‡±vei ivRavbxmn †`‡ki mKj wefvM, †Rjv, Dc‡Rjv ch©v‡q RvZxq Drcv`bkxjZv w`em cvjb Ges G Dcj‡¶ ‡mwgbvi, wm‡¤úvwRqvg I Kg©kvjvi Av‡qvRb;
4| wk‡íi wewfbœ †m±iwfwËK †cÖvWvKwUwfwU †j‡fj wba©viY Ges M‡elYv Kvh©µg cwiPvjbv;
5| mKj wkí cÖwZôv‡b Drcv`bkxjZv Dbœq‡b nv‡Z Kj‡g wk¶v`vb;
6| Drcv`bkxjZv Dbœq‡bi †¶Îmg~‡n miKvi‡K civgk© cÖ`vb Kiv ;
7| wewfbœ †m±‡i Drcv`bkxjZv e„w×i j‡¶¨ cÖwk¶Y/ IqvK©kc, †mwgbvi DØyäKiY mfvi e¨e¯’v Kiv ;
8| Drcv`bkxjZv Dbœq‡bi Rb¨ m‡PZbZv m„wó I D™¢y×KiY;
9| Drcv`bkxjZvi Dci cÖwk¶Y cwiPvjbv;
10| Drcv`bkxjZv Rwic I mgx¶v Ges M‡elYv Kvh©µg cwiPvjbv ;
11| Drcv`bkxjZv Z_¨ fvÛvi MVb I mg„w×KiY ;
12| Drcv`bkxjZv wel‡q DØy×Ki‡Yi Rb¨ cÖPvi mvgMÖx ˆZix I weZiY ;
13| Drcv`bkxjZv Dbœq‡b Kbmvj‡UÝx †mev cÖ`vb ;

1  muvUwjwcKvi Kvg Kw

cwiPvjK (cÖkvmb I A_©)

¤út Acvt 

1 Awdm mnvqK 
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AvÂwjK Awdm 
PÆMÖvg AÂj 

AvÂwjK Awdm 
ivRkvnx AÂj 

1  mnKvix wm‡÷g Gbvwj÷ 
1  †cÖvMÖvgvi 
1  ‡gBb‡U‡bÝ BwÄwbqvi 
1  mnKvix †cÖvMÖvgvi 
1  mnKvix †cÖvMÖvgvi 
1  mnKvix ‡gBb‡U‡bÝ BwÄwbqvi 

4
4

  Awdm mnvqK 
 Awdm mnKvix Kvg Kw¤úDUvi Acvt

wm‡÷g Gbvwjó (AvBwmwU I WvUv‡eR Ges cÖKvkbv )35 15
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AvÂwjK Awdm 

Lyjbv AÂj 

b¨vkbvj †cÖvWvKwUwfwU AM©vbvB‡Rkb
National Productivity Organisation 

wkí gš¿Yvjq 

cÖ¯—vweZ mvsMVwbK KvVv‡gv (TO&E) 

Kv‡jv Kvwj wPwýZ we`¨gvb c`

meyR Kvwj wPwýZ bZzbfv‡e m„Rb I e„w×i cÖ¯—vweZ c`

hyM¥ cwiPvj‡Ki c`wU wejyß Kivi cÖ¯—ve Kiv n‡q‡Q

hvbevnb I miÄvgvw`i weeiY
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‡MÖW-5
†MÖW-5
‡MÖW-6
‡MÖW-6
‡MÖW-6
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†MÖW-6
‡MÖW-6
‡MÖW-9
‡MÖW-9
‡MÖW-9
‡MÖW-9
‡MÖW-9
‡MÖW-10
‡MÖW-10
‡MÖW-10
‡MÖW-12
‡MÖW-13
‡MÖW-13
‡MÖW-13
‡MÖW-14
‡MÖW-14
‡MÖW-16
‡MÖW-16
‡MÖW-16
‡MÖW-14
‡MÖW-16
‡MÖW-16
‡MÖW-16
‡MÖW-18
‡MÖW-18
‡MÖW-20
‡MÖW-20
‡MÖW-20
‡MÖW-20

gnvcwiPvjK
cwiPvjK
wm‡÷g Gbvwjó
hyM¥ cwiPvjK
D×©Zb M‡elYv Kg©KZ©v
Dc cwiPvjK
mnKvix wm‡÷g Gbvwjó 
‡cÖvMÖvgvi
‡gBb‡U‡bÝ BwÄwbqvi
M‡elYv Kg©KZ©v
mnKvix cwiPvjK
mnKvix ‡cÖvMÖvgvi
mnKvix †gBb‡U‡bÝ BwÄwbqvi
wnmve i¶Y Kg©KZ©v
cÖkvmwbK Kg©KZ©v
mnKvix M‡elYv Kg©KZ©v
mnKvix jvB‡eªwiqvb
cwimsL¨vb Z_¨vbymÜvbKvix
wnmve i¶K
muvUwjwcKvi Kvg Kw¤úDUvi Acv‡iUi
D”Pgvb mnKvix
muvU gy`ªv¶wiK Kvg Kw¤úDUvi Acv‡iUi
Awdm mnKvix Kvg Kw¤úDUvi gy`ªv¶wiK
‡Uwj‡dvb Acv‡iUi
wej KiwYK
B‡jKwUªwkqvb
‡óvi wKcvi
‡Kqvi‡UKvi
Mvox PvjK
d‡UvKwc Acv‡iUi
‡Wmcvm ivBWvi
cv¤^vi
Awdm mnvqK
wbivcËv cÖnix
cwi”QbœZv Kg©x

‡gvU -01

µwgK
 bs

‡gvUwe`¨gvb 
c` msL¨v

cÖ¯—vweZ wejyß 
c` msL¨v

Rbe‡ji mvi ms‡¶c
cÖ¯—vweZ RvZxq †eZb ‡¯‹j 2015

G †MÖW
c‡`i bvg

Awdm mnvqK1

mnKvix cwiPvjK
wnmve i¶Y Kg©KZ©v
cÖkvmwbK Kg©KZ©v
mnKvix jvB‡eªwiqvb
wnmve i¶K
D”Pgvb mnKvix
‡Kqvi‡UKvi
Awdm mnKvix Kvg Kw¤úDUvi gy`ªv¶wiK
B‡jKwUªwkqvb
wej KiwbK
‡÷vi wKcvi
‡Uwj‡dvb Acv‡iUi
Mvox PvjK
Mvox PvjK
d‡UvKwc Acv‡iUi
‡Wmcvm ivBWvi
cv¤^vi
Awdm mnvqK
wbivcËv cÖnix
wbivcËv cÖnix
cwi”QbœZv Kg©x
cwi”QbœZv Kg©x

01
01
01
01
01
01
01
03
01
01
01
01
02
01
01
02
01
05
02
01
01
01

muvUwjwcKvi Kvg Kw¤úDUvi Acv‡iUi01
Mvox PvjK01
Awdm mnvqK01

muvUwjwcKvi Kvg Kw¤út Acvt

 cwiPvjK 

M‡elYv Kg©KZ©v12
M‡elYv Kg©KZ©v04
mnKvix M‡elYv Kg©KZ©v08
cwimsL¨vb Z_¨vbymÜvbKvix12
cwimsL¨vb Z_¨vbymÜvbKvix08
mvuU gy`ªv¶wiK Kvg Kw¤úDUvi Acvt06
Awdm mnKvix Kvg Kw¤úDUvi gy`ªvt03
Awdm mnKvix Kvg Kw¤úDUvi gy`ªvt02
Awdm mnvqK01
Awdm mnvqK10

D×©Zb M‡elYv Kg©KZ©v01

mvuU wjwcKvi Kvg Kw¤úDUvi Acvt01
Awdm mnvqK01

mnKvix M‡elYv Kg©KZ©v06
cwimsL¨vb Z_¨vbymÜvbKvix10
wnmve i¶K01
Awdm mnKvix Kvg Kw¤úDUvi gy`ªvt04

Mvox PvjK01
d‡UvKwc Acvt01
Awdm mnvqK04
wbivcËv cÖnix01
cwi”QbœZv Kg©x01

M‡elYv Kg©KZ©v03
mnKvix †cÖvMÖvgvi01

‡÷vi wKcvi01

 cwiPvjK 

D×©Zb M‡elYv Kg©KZ©v01

mvuU wjwcKvi Kvg Kw¤úDUvi Acvt01
Awdm mnvqK01

mnKvix M‡elYv Kg©KZ©v06
cwimsL¨vb Z_¨vbymÜvbKvix10
wnmve i¶K01
Awdm mnKvix Kvg Kw¤úDUvi gy`ªvt04

Mvox PvjK01
d‡UvKwc Acvt01
Awdm mnvqK04
wbivcËv cÖnix01
cwi”QbœZv Kg©x01

M‡elYv Kg©KZ©v03
mnKvix †cÖvMÖvgvi01

‡÷vi wKcvi01

 cwiPvjK 

D×©Zb M‡elYv Kg©KZ©v01

mvuU wjwcKvi Kvg Kw¤úDUvi Acvt01
Awdm mnvqK01

mnKvix M‡elYv Kg©KZ©v06
cwimsL¨vb Z_¨vbymÜvbKvix10
wnmve i¶K01
Awdm mnKvix Kvg Kw¤úDUvi gy`ªvt04

Mvox PvjK01
d‡UvKwc Acvt01
Awdm mnvqK04
wbivcËv cÖnix01
cwi”QbœZv Kg©x01

M‡elYv Kg©KZ©v03
mnKvix †cÖvMÖvgvi01

‡÷vi wKcvi01

cwiPvjK (cwiKíbv, M‡elYv I cÖwk¶Y)

1

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12

01
06
24
132
07
05
05
04
01
04
01
01

-
03
06
20
-

02
2
01
01
01
01
-

01
03
18
112
07
03
03
03
-

03
-

01

Rxc
gvB‡µvevm
gUimvB‡Kj
gvB‡µv-Kw¤úDUvi
j¨vcUc
d‡UvKwc †gwkb
Gqvi KwÛkbvi
gvwëwgwWqv wm‡÷g
‡Uwj‡dvb (wcG ‡mU)
gvB‡µv‡dvb wm‡÷g
d¨v· †gwkb
mvf©vi

µwgK bs ‡gvUwe`¨gvb msL¨v cÖ¯—vweZc‡`i bvg

14| KviLvbv/cÖwZôvb ch©v‡q Drcv`bkxjZv Dbœqb †Kvl MVb I Bnvi Kvh©µ‡g mnvqZv cÖ`vb ;
15| Drcv`bkxjZv e„w×‡Z Ávb I AwfÁZv wewbg‡qi Rb¨ †mwgbvi/Kg©kvjv/Av‡jvPbv mfv Av‡qvRb ;
16| Drcv`bkxjZv cwigv‡ci wbY©qK D™¢veb ;
17| cwiKíbv `wjjmn miKvix bxwZgvjvq Drcv`bkxjZv Kb‡mÞ ms‡hvRb I ev¯—evq‡b civgk© cÖ`vb ;
18| KviLvbv ch©v‡q gRywii mv‡_ Drcv`bkxjZvi †hvMm~Î ¯’vc‡b c×wZMZ Dcvq wbY©‡qi e¨vcv‡i mgx¶v cwiPvjbv I miKvi‡K civgk© cÖ`vb ;
19| †UvwKI¯’ Gwkqvb †cÖvWvKwUwfwU AM©vbvB‡RkY (GwcI) Gi e¨vsjv‡`‡k †dvKvj c‡q›U wn‡m‡e `vwqZ¡ cvjb Kiv Ges 
      GwcI Gi m`m¨‡`k mg~‡ni (20wU) m‡½ Drcv`bkxjZv Kg©KvÛ wel‡q wbqwgZ †hvMv‡hvM i¶v ; Ges
20| Drcv`vbkxjZv Dbœqb Kvh©µg ev¯—evq‡b RvZxq Ges Avš—R©vwZK cÖwk¶Y, †mgwbvi, Kg©kvjv, ÷vwW wgwUs, 
      †UKwbK¨vj G·cvU© mvwf©m BZ¨vw` Kg©KvÛ cwiPvjbv ;
21| K…wl, wkí I †mev †¶‡Î Drcv`bkxjZv e„w×K‡í †`ke¨vcx †Rjv ch©v‡q ¯’vbxq mgevq mwgwZ, RvZxq ¶z`ª I KywUi wkí mwgwZ evsjv‡`k (bvwme),
      evsjv‡`k DB‡gb †P¤^vi, GwcI †mvmvBwU di evsjv‡`k, evsjv‡`k Ggcqvm© †dWv‡ikb (weBGd), XvKv †P¤^vi Ae Kgvm© GÛ BÛvwóªR (wWwmwmAvB),
      evsjv‡`k †mvmvBU di dvg©vwmDwUK¨vj †cÖv‡dkbvjm (weGmwcwc) BZ¨vw`i mn‡hvwMZvq DØy×Kib mfv Av‡qvRb Kiv |
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